— 1 —

甘农领办发〔2023〕35 号

中共甘肃省委农村工作领导小组（甘肃省

实施乡村振兴战略领导小组）办公室

关于进一步做好促进脱贫人口

持续增收工作的通知

各市（州）党委农村工作领导小组（市州实施乡村振兴战略领

导小组），兰州新区党工委农村工作领导小组（兰州新区实施

乡村振兴战略领导小组），省委农村工作领导小组（省实施乡

村振兴战略领导小组）成员单位：

按照国家乡村振兴局《关于进一步做好促进脱贫人口持续

增收工作的通知》和省委农村工作领导小组（省实施乡村振兴

中 共 甘 肃 省 委 农 村 工 作 领 导 小 组

（甘肃省实施乡村振兴战略领导小组）办公室
中共甘肃省委农村工作领导小组办公室文件

— 2 —

战略领导小组）办公室《关于印发〈甘肃省脱贫人口增收三年

行动计划（2023-2025 年）〉的通知》要求，根据省委主要领导

关于确保全省城乡居民收入保持较快增长的批示精神，为进一

步做好脱贫人口增收工作，现将有关事项通知如下。

一、强化各级责任担当，落实落细各项工作。脱贫人口年

度收入的统计周期是上年度 10 月 1 日至本年度 9 月 30 日，今

年的统计周期即将结束，各地要结合工作实际，深入研究谋划，

研判增收风险点，挖掘收入增长点，找准工作发力点，拿出务

实管用措施，把促进脱贫人口增收作为巩固拓展脱贫攻坚成果

的核心任务，及时发现影响脱贫人口稳定增收的突出问题和风

险隐患，采取有效措施加以解决。各级党委农村工作领导小组

要落实牵头抓总，乡村振兴部门要发挥好协调作用，相关行业

部门要严格落实行业责任，压实各级各部门主要领导第一责任、

分管领导直接责任，确保脱贫人口增收工作落实落细。

二、强化产业支撑带动作用，提高生产经营性收入。一是

加大财政衔接资金、东西部协作资金、涉农整合资金对到人到

户帮扶项目的支持力度，完善“以奖代补”“以效定补”等激

励机制，倡导多干多补、少干少补、不干不补，激发脱贫人口

和监测对象内生发展动力。对已明确的奖补资金要在 9 月底前

足额发放到户。二是 2023 年财政衔接资金用于支持产业发展的

资金占比达到 60%以上。财政衔接资金、东西部协作资金、涉农

— 3 —

整合资金等各类帮扶资金支持的经营性帮扶项目，要把联农带

农作为扶持经营主体的前置条件，通过吸纳就业、订单生产、

保护价收购、投牛还犊、托养托管、产品代销、技术服务指导

等多种方式，直接带动脱贫群众发展产业，增加家庭经营性收

入。三是按照“精准帮扶”“一户一策”的原则，重点围绕发

展“牛羊菜果薯药”和地方特色优势产业、庭院经济等加大帮

扶支持力度，确保脱贫人口和监测对象的经营性收入持续增加。

四是鼓励市县政府积极筹措资金，持续推进农业保险扩面工作，

提高农户种养产业风险保障水平，有效化解脱贫人口产业收入

损失风险。五是各级各相关部门要加大农产品促销力度，利用

东西部协作渠道开展消费帮扶，帮助脱贫户提高生产经营性收入。

三、推动脱贫人口稳岗就业，巩固工资性收入。一是对已

外出务工、尚未外出务工、返乡回流脱贫人口分类细化就业帮

扶措施，深入开展“雨露计划+”就业促进行动，确保全省脱贫

人口和监测对象务工就业规模稳定在 190 万人以上。二是加快

落实外出务工交通补贴政策，进一步健全外出务工就业台账，

准确掌握脱贫劳动力外出务工就业情况，持续精简优化申请补

助程序手续，积极推行“免审即享”政策。9 月底前，落实 2023

年交通补助，补齐 2022 年未发放交通补助，降低务工成本。三

是在农业农村基础设施建设、示范村建设等领域大力推广以工

代赈模式，将年度中央预算内投资以工代赈示范工程劳务报酬

— 4 —

发放比例提高至 30%，并按时足额发放。加大低收入人口县内建

筑工地和用工企业转化力度。四是由相关部门配合，进一步增

加公益性岗位，确保乡村公益性岗位吸纳脱贫人口数超过上年

度。按要求及时完成乡村创稳网格员、乡村寄递物流收发员等

公益性岗位开发，优先安置符合条件的低收入人口和弱劳力或

半劳力人口，并按时足额发放劳动报酬。五是持续强化就业工

厂(帮扶车间)运营管理，加大支持力度，对年度吸纳脱贫人口

和监测对象稳定就业 6 个月以上的，按标准给予奖补，确保就

业工厂(帮扶车间)吸纳脱贫人口就业人数稳中有增。

四、严格落实涉农惠农补贴，增加转移性收入。各地要组

织对各类补贴资金开展全面清查，能在 9 月底前发放的，要争

取提前足额发放到位。一是对耕地地力保护补贴、退耕还林补

贴、实际种粮农民一次性补贴、农机购置补贴、户厕改造补助

等资金发放情况进行全面清点，确保所有补助资金发放到位。

二是做好森林生态效益补偿、生态护林员补助、天保公益林管

护费、退耕还林还草补助、租地造林补助等资金的核查发放工

作，确保足额发放到位。三是做好农村危房改造补助、农村优

抚对象补助、见犊补母等补助资金的核实发放工作。四是对农

村低保、农村散居孤儿补贴、农村事实无人抚养儿童基本生活

补贴、残疾人两项补贴、农村特困供养金、农村经济困难老人

生活补助等发放情况进行梳理排查，督促按时足额发放到户到

— 5 —

人。五是落实好脱贫人口和监测对象代缴城乡居民养老保险费、

医疗保险等政策，保障脱贫人口和监测对象转移性收入稳定增加。

五、有效盘活农户各类资产，带动财产性收入。一是持续

加强扶贫项目资产运营和管理，对配股到户部分的扶贫项目运

行情况进行全面摸排，对产生的收益进行盘点，做好收益分配

工作。对暂时没有产生收益的项目加强监管，防止资产流失。

二是不断健全农村集体经济发展带动成员增收的利益联结机

制，对农户通过现金、实物、土地经营权、林权入股等多种股

份合作方式产生的收益进行全面清点，确保到期分红的村集体

按期分红。三是加强其他农民专业合作组织的管理，提升运营

能力，确保规范运行，提升社员投入发展的积极性，持续增加

合作收益。通过扶贫项目配股和农户资产入股方式所得分红收

益，到期分红的，须在 9 月底前发放到位。

六、加强收入监测分析，精准实施各类措施。对脱贫人口

和监测对象人均纯收入及时研判分析，利用剩余时间，及时掌

握到户帮扶措施落实和增收情况；准确核算农户收入，对标对

表收入统计要求，做到内容清楚、数据准确，结果群众认可。

坚决杜绝“规模控制”“数字增收”等现象发生，对政策落实

和统计工作中弄虚作假、严重失真失实的要严肃处理，计入年

底考核评估结果评定。要建立健全“两类群体”和易地搬迁脱

贫人口台账，制定落实“一户一策”增收计划，分层分类开展

— 6 —

帮扶，针对性落实各项增收措施，确保脱贫人口和监测对象持

续增收。

各地要紧盯时间节点开展工作，确保在脱贫人口收入统计

周期内各项奖补资金、劳务报酬、入股分红等全部落实到位，

确保完成脱贫人口全年增收目标，确保脱贫人口收入持续稳定

增长。各级乡村振兴部门要落实第一责任单位职责，及时汇总

统计各项工作进展情况，协调督促相关部门和乡镇提供真实统

计数据。省乡村振兴局负责每周调度工作进展情况，确保脱贫

人口到人到户帮扶政策落实执行到位，并将各地进展情况进行

评估评定及时报省委、省政府。

各市（州）要抓紧部署开展工作，每周一报送工作进展情

况汇总表，并将联络人及时报送省乡村振兴局。

联 系 人：省乡村振兴局 张明佳

联系电话：0931-8894008 传 真：0931-8894603

附件：全省到人到户各项补贴发放进展调度表

中共甘肃省委农村工作领导小组

甘肃省实施乡村振兴战略领导小组）办公室

2023年8月18日

— 7 —

  乡
村

振
兴

局
（

盖
章

）
填

报
时

间
：

20
23

年

  月

  日

市
州

县
区

到
户

产
业

奖
补

资
金

涉
农

惠
农

补
贴

入
股

分
红

资
金

外
出

务
工

交
通

补
贴

公
益

岗
位

工
资

就
业

帮
扶

车
间

已
吸

纳
脱

贫
劳

动
力

和
监

测
对

象
数

量
（

个
）

20
23

年
应

落
实

户
数

20
23

年
已

落
实

户
数

20
23

年
应

落
实

户
数

20
23

年
已

落
实

户
数

20
22

年
应

落
实

户
数

20
22

年
已

落
实

户
数

20
23

年
应

落
实

户
数

20
23

年
已

落
实

户
数

20
22

年
应

补
贴

人
数

20
22

年
已

补
贴

人
数

20
23

年
应

补
贴

人
数

20
23

年
已

补
贴

人
数

20
23

年
公

益
岗

位
人

数

已
落

实
1-

9
月

工
资

人
数

填
报

人
：

审
核

人
：

备
注

：
每

周
一

18
点

前
经

主
要

领
导

签
字

盖
章

后
报

送
省

乡
村

振
兴

局
（

同
时

报
送

PD
F

和
E

X
C

E
l版

）
。

全
省
到
人
到
户
各
项
补
贴
发
放
进
展
调
度
表

— 8 —

抄送：中共甘肃省委农村工作领导小组(甘肃省实施乡村振兴战略领导

小组)组长、副组长

中共甘肃省委农村工作领导小组办公室 2023年8月18日印发